Mai incolo nu mai pucinu ponderosu e a luă in cumpana si aceea, că tienere Transilvaniei de corona Ungariei recunoscuta totudină de dreptulu de statu ardeleanu si de universitatea națiunii, nu are unul si acel-a-si inteleisu cu: tienere de regatul Ungariei, pre cum se pare că se acceptă acum in unele cercuri.

Si Galiti'a si Lodomeri'a se tienu, după repetit'a pretensiune de dreptu a dietei Ungariei, de corona Ungariei, si in. regimul la tempulu său n'a denegatu principalminte acăsta pretensiune de dreptu.

Ce insemnă „tienere“ Transilvaniei ad sacram regni Hungariae coronam si ce cuprinde in sine, ne spunu legile patriotică chiar si deslusită.

Ea cuprinde in sine si insemnă: acelasiu capșantu d'in pre in. casa austr. care porta corona d'in Ungaria, după diplom'a Leopoldine si sanctiunea pragmatică e totu odata in poterea accluia-si dreptu ereditariu si principie alu Transilvaniei, care are propriu sa constituie. Art. VI. d'in 1790—1., care cuprinde determinația acăstă, toma porta titululu: „de Transilvania cum Hungaria nexu.“

Ea cuprinde in sine si insemnă: „neque ex eo, quod Transilvania sub divo Leopoldo I. ad coronam regni Hungariae redierit, eadem cum laesione jurium et constitutionum suarum municipalium, ad statum pristinum, qui sub Vaivodis fuit, aut reincorporationem cogi possit“ (art. II. 1790—1.) ceea ce staturile tierei Transilvaniei in reprezentanța loru cătra Mai. Sa imp. Leopoldu II. d'in 7. maiu 1791. asia o exprima; „Cum Transilvania eo tempore, quoad legitimum Regum Hungariae imperium redixit, libera electione ac plenaria legislativa potestate gaudens independente principatus fuerit, ac in potestatem divi Leopoldi I. ejusque successorum, qua regum Hungariae,

Prenumeratuna se face la Tipograf'a Trattner-Caroliană in strata domneșca Nr. 2. éra corespondintele la Redactiunea diurnalului Strața „Scol'a Reale“ Nr. 6. unde sunt a se adresa totu scrisorile ce prezintă administratiunea, spediteunea, etc. Scrisori nefranțe si corespondintie anonime nu se primește. Scriptele nepublicate se voru arde.

Pentru insertiunea publicatiunilor au a se respunde 10. cruceri de linia. — Pretul timbrului imp. reg. a 30 cr. pentru una publicare, e a se tramite deodata cu insertiunea, altmire nu se primește. Una nu singurăteu costă 10 cr. v. a.

sponte et libere, certis sub conditionibus concederent, hinc . . . nec sub eo praetextu, quod sub divo Leopoldo I. ad coronam Hungariae rediverit, vel quod unionem, quae tum facta est, luculentius testatam reddiderit, ad statum sub priscis Vaivodis vigentem aut reincorporationem principatus hic adigatur.“